
Άρθρο πρώτο 

Κυρώνεται η από 11.9.2013 Πράξη Νοµοθετικού Πε-
ριεχοµένου «Ρυθµίσεις για την αντιµετώπιση των εξαι-
ρετικά επειγουσών και απρόβλεπτων αναγκών της «Ελ-
ληνικά Αµυντικά Συστήµατα Α.Ε.»», η οποία δηµοσιεύτη-
κε στο υπ’ αριθµ. 187 Φύλλο της Εφηµερίδας της Κυβερ-
νήσεως (τεύχος Α΄/11.9.2013) και έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

Ρυθµίσεις για την αντιµετώπιση των εξαιρετικά επει-
γουσών και απρόβλεπτων αναγκών της «Ελληνικά Αµυ-
ντικά Συστήµατα Α.Ε.»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 44 παρ.1 του Συντάγµατος.
2. Την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας και

απρόβλεπτης ανάγκης για τη διασφάλιση της απρόσκο-
πτης καταβολής οφειλοµένων στην «Ελληνικά Αµυντικά
Συστήµατα Α.Ε.», για λόγους Εθνικής Άµυνας και Ασφά-
λειας.

3. Την πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου, αποφασί-
ζουµε:

Άρθρο 1

Χορηγείται στην «Ελληνικά Αµυντικά Συστήµατα
Α.Ε.» ασφαλιστική και φορολογική ενηµερότητα µέχρι
31.10.2013 χωρίς παρακράτηση, κατά παρέκκλιση των ι-
σχυουσών διατάξεων, µε αποκλειστικό σκοπό την εί-
σπραξη χρηµάτων οφειλοµένων από το Ελληνικό Δηµό-
σιο, λόγω παράδοσης στις Ελληνικές Ένοπλες Δυνάµεις
στρατιωτικού υλικού συµπεριλαµβανοµένων στον πίνα-
κα του Συµβουλίου της 15ης Απριλίου 1958 που προβλέ-
πεται στις διατάξεις του άρθρου 346 παράγραφος 2 της
συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετικά
κατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγµατος, αρχί-
ζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως. 

Αθήνα, 11 Σεπτεµβρίου 2013

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΤΩΝΗΣ Κ. ΣΑΜΑΡΑΣ

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ.                         Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΛΓ΄, 20 Νοεµβρίου 2013,
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

Διεκπ.                         ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

Κύρωση της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Ρυθµίσεις για την αντιµετώπιση των εξαιρετικά επειγουσών 
και απρόβλεπτων αναγκών της «Ελληνικά Αµυντικά Συστήµατα Α.Ε.»» και άλλες διατάξεις



ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ,
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ,
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑ-
ΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΠΑΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΙΩ-
ΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ
ΜΑΝΙΑΤΗΣ, ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ, ΟΛΓΑ ΚΕΦΑ-
ΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪ-
ΚΟΥΡΑΣ, ΦΩΤΕΙΝΗ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ, ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΓΡΗΓΟ-
ΡΑΚΟΣ, ΜΑΞΙΜΟΣ ΧΑΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ, ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑ-
ΦΑΤΗΣ.»

Άρθρο δεύτερο

Η προθεσµία του άρθρου 1 της Πράξης Νοµοθετικού
Περιεχοµένου µε τον τίτλο «Ρυθµίσεις για την αντιµετώ-
πιση των εξαιρετικά επειγουσών και απρόβλεπτων ανα-
γκών της «Ελληνικά Αµυντικά Συστήµατα Α.Ε.», η οποία
δηµοσιεύθηκε στο υπ΄ αριθµ. 187 Φύλλο της Εφηµερί-
δας της Κυβερνήσεως (Τεύχος Α΄ 7/11.9.2013) και κυρώ-
νεται µε το άρθρο πρώτο του παρόντος νόµου, παρατεί-
νεται από τη λήξη της µέχρι 31.1.2014, µε αποκλειστικό
σκοπό: ·
α. Την είσπραξη χρηµάτων οφειλοµένων από το Ελλη-

νικό Δηµόσιο,  λόγω παράδοσης στις Ελληνικές Ένο-
πλες Δυνάµεις στρατιωτικού υλικού, συµπεριλαµβανο-
µένου στον πίνακα του Συµβουλίου της 15ης Απριλίου
1958, που προβλέπεται στις διατάξεις του άρθρου 346
παράγραφος 2 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης.
β. Την υποβολή δικαιολογητικών και εξασφάλιση δικαι-

ώµατος συµµετοχής στα πλαίσια διαγωνιστικής διαδικα-
σίας (προµήθεια µε διαπραγµάτευση), σύµφωνα µε τα
άρθρα 50, 51 και 52 του ν. 3433/2006 («Προµήθειες αµυ-
ντικού υλικού των Ενόπλων Δυνάµεων»), όπως αυτός ί-
σχυε πριν την κατάργησή του από το ν. 3978/2011 («Δη-
µόσιες Συµβάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προµηθειών
στους τοµείς της Άµυνας και της Ασφάλειας - Εναρµόνι-
ση µε την Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθµιση θεµάτων του Υ-
πουργείου Εθνικής Άµυνας») και σύµφωνα µε τις µετα-
βατικές διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 3978/2011 περί
διαδικασιών σύναψης συµβάσεων έργων, υπηρεσιών ή
προµηθειών, οι οποίες έχουν ξεκινήσει πριν την έναρξη
ισχύος του τελευταίου.

Άρθρο τρίτο
Πρόσληψη επικουρικού προσωπικού για την κάλυψη

των αναγκών παροχών υγείας στις Ένοπλες Δυνάµεις

1. Για την κάλυψη των άµεσων και επιτακτικών ανα-
γκών στα Στρατιωτικά Νοσοκοµεία, επιτρέπεται η πρό-
σληψη επικουρικού προσωπικού, των ειδικοτήτων που α-
ναφέρονται στην παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 3329/2005
(Α΄ 81) και κατ’ αναλογία µε τις προβλέψεις του ίδιου
άρθρου για την πρόσληψη επικουρικού προσωπικού στο
Ε.Σ.Υ.. Το προσλαµβανόµενο προσωπικό δεν θα υπερ-
βαίνει τα δεκαπέντε (15) άτοµα κατά Κλάδο.

2. Η πρόσληψη προσωπικού θα πραγµατοποιείται µε
σύµβαση ορισµένου χρόνου, η οποία δεν µπορεί να είναι
διάρκειας µεγαλύτερης του ενός (1) έτους και µικρότε-
ρης των έξι (6) µηνών και δεν δύναται να ανανεωθεί. Ε-

παναπρόσληψη επιτρέπεται µετά την παρέλευση τριε-
τίας από τη λήξη της προηγούµενης σύµβασης. Το ακρι-
βές χρονικό διάστηµα της απασχόλησης ορίζεται στη
σύµβαση που καταρτίζεται. Οι συµβάσεις θα εγκρίνονται
µε απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άµυνας.

3. Οι προσλήψεις πραγµατοποιούνται από τους κατα-
λόγους που έχουν καταρτιστεί και τηρούνται από τις Υ-
γειονοµικές Περιφέρειες, σύµφωνα µε την προτεραιότη-
τα που καθορίζεται για το επικουρικό προσωπικό που
προορίζεται για το ΕΣΥ. Το επικουρικό προσωπικό, είναι
πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης και ο χρόνος
αυτός λογίζεται ως χρόνος προϋπηρεσίας στο Ε.Σ.Υ..

4. Το επικουρικό προσωπικό λαµβάνει τις εκάστοτε ι-
σχύουσες αποδοχές του προσωπικού µε σύµβαση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου στο Δηµόσιο,
Ν.Π.Δ.Δ. και τους Ο.Τ.Α..

5. Η δαπάνη της αµοιβής του επικουρικού προσωπικού
καλύπτεται, από τις εγγεγραµµένες πιστώσεις του προϋ-
πολογισµού του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας.

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άµυνας,
Οικονοµικών και Υγείας, κατόπιν εισηγήσεως του ΣΑΓΕ,
ρυθµίζεται η διαδικασία του προσδιορισµού των ανα-
γκών για την κάλυψη των οποίων θα γίνεται η πρόσληψη
της προκήρυξης των θέσεων, της τοποθέτησης του νεο-
προσλαµβανόµενου προσωπικού, καθώς και κάθε ανα-
γκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος.

Άρθρο τέταρτο
Στρατολογικές διατάξεις

1. Η υποπαράγραφος γ΄ της παρ. 3 του άρθρου 33 του
ν. 3421/2005 (Α΄ 302) αντικαθίσταται ως εξής:

«γ. Παραπέµπουν στις αρµόδιες υγειονοµικές επιτρο-
πές των Κλάδων των Ενόπλων Δυνάµεων όσους έχουν
κριθεί στο παρελθόν από οποιαδήποτε υγειονοµική επι-
τροπή, όσους έχουν ένδειξη ότι πρόκειται να κριθούν α-
κατάλληλοι για στράτευση, καθώς και εκείνους για τους
οποίους η γνώµη του συµβουλίου δεν είναι οµόφωνη.»

2. Η παρ. 4 του άρθρου 33 του ν. 3421/2005 (Α΄ 302) α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«4. Τα ειδικά στρατολογικά συµβούλια λειτουργούν α-
πό την πρώτη ηµέρα κατάταξης, κάθε Εκπαιδευτικής Σει-
ράς Στρατευσίµων Οπλιτών, µέχρι και την πέµπτη ηµέρα
που έπεται της τελευταίας ηµεροµηνίας κατάταξης. Με-
τά τη λήξη της λειτουργίας τους, αρµόδια για την εξέτα-
ση της σωµατικής ικανότητας οποιουδήποτε οπλίτη είναι
η πλησιέστερη στη µονάδα του υγειονοµική επιτροπή
του Στρατού Ξηράς, εκτός αν στον ίδιο τόπο λειτουργεί
υγειονοµική επιτροπή του οικείου Κλάδου των Ενόπλων
Δυνάµεων, οπότε αρµόδια είναι η επιτροπή αυτή.»

3. Η παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 3421/2005 (Α΄ 302) α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«1. Η επανεξέταση της σωµατικής ικανότητας των
στρατευσίµων και των εφέδρων γίνεται είτε ύστερα από
αίτησή τους είτε αυτεπάγγελτα. Οι στρατεύσιµοι και οι έ-
φεδροι κρίνονται από την πλησιέστερη στον τόπο διαµο-
νής τους υγειονοµική επιτροπή του Στρατού Ξηράς, ε-
κτός αν στον ίδιο τόπο λειτουργεί υγειονοµική επιτροπή
του οικείου Κλάδου των Ενόπλων Δυνάµεων, οπότε αρ-
µοδία είναι η επιτροπή αυτή.»

4. Η παρ. 9 του άρθρου 37 του ν. 3421/2005 (Α΄ 302) α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«9. Αρµόδια για την κρίση της σωµατικής ικανότητας
των στρατευσίµων, ανυπότακτων και εφέδρων είναι η
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πλησιέστερη στον τόπο διαµονής τους υγειονοµική επι-
τροπή του Στρατού Ξηράς, εκτός αν στον ίδιο τόπο λει-
τουργεί υγειονοµική επιτροπή του οικείου Κλάδου των
Ενόπλων Δυνάµεων, οπότε αρµόδια είναι η επιτροπή αυ-
τή. Οι προαναφερόµενες επιτροπές υποχρεούνται να εκ-
δίδουν αυθηµερόν γνωµατεύσεις, οι οποίες θα πρέπει να
περιέρχονται στις αρµόδιες στρατολογικές υπηρεσίες το
αργότερο εντός δεκαπενθηµέρου από την ηµεροµηνία ε-
ξέτασης των παραπεµποµένων.»

5. Στο άρθρο 12 του ν. 3421/2005 «Στρατολογία των
Ελλήνων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 302) προστίθενται
παράγραφοι 6 και 7 ως εξής:

«6. Τα τέκνα και τα αδέλφια προσώπων, τα οποία απε-
βίωσαν, κατά τη διάρκεια της υπηρεσίας τους, µε οποια-
δήποτε ιδιότητα, στις Ένοπλες Δυνάµεις και εξαιτίας αυ-
τής, µεταφέρονται εφόσον επιθυµούν και εκπληρώνουν
τη στρατεύσιµη στρατιωτική τους υποχρέωση στον Κλά-
δο των Ενόπλων Δυνάµεων που υπηρετούσε ο αποβιώ-
σας. Στην περίπτωση που ο αποβιώσας υπηρετούσε σε
Κοινό Σώµα, η µεταφορά επιτρέπεται για µία (1) µόνο
φορά και στον Κλάδο επιθυµίας. Η µεταφορά γίνεται µε
πράξη της αρµόδιας Στρατολογικής Υπηρεσίας και επι-
τρέπεται, µόνον εφόσον οι ενδιαφερόµενοι δεν έχουν
συµπληρώσει πραγµατική στρατεύσιµη στρατιωτική υπο-
χρέωση ενός (1) µηνός.

7. Όσοι επιθυµούν να υπαχθούν στη διαδικασία της
παραγράφου 6 υποβάλλουν στην αρµόδια Στρατολογική
Υπηρεσία αίτηση, πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστα-
σης και βεβαίωση του οικείου Κλάδου, από την οποία να
προκύπτει ότι ο γονέας ή αδελφός τους απεβίωσε κατά
τη διάρκεια της υπηρεσίας του στις Ένοπλες Δυνάµεις
και εξαιτίας αυτής. Τα ως άνω δικαιολογητικά υποβάλλο-
νται µέχρι και την ηµεροµηνία που οι ενδιαφερόµενοι υ-
ποχρεούνται για κατάταξη ή επανακατάταξη στις Ένο-
πλες Δυνάµεις. Οι ανυπότακτοι δικαιούνται υπαγωγής
µετά τη διακοπή της ανυποταξίας τους, τηρουµένων των
λοιπών προϋποθέσεων.»

Άρθρο πέµπτο
Τροποποίηση διατάξεων σχετικά µε την επιβολή

του τέλους ταξινόµησης των επιβατικών αυτοκινήτων

1. Η παρ. 1 του άρθρου 126 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265)
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Η φορολογητέα αξία για την επιβολή του τέλους
ταξινόµησης των επιβατικών αυτοκινήτων διαµορφώνε-
ται από την άθροιση των παρακάτω στοιχείων:
α) Την τιµή χονδρικής πώλησης από τον κατασκευα-

στή οίκο του αυτοκινήτου, κατά τύπο, παραλλαγή και έκ-
δοση αυτού, όπως αυτή προκύπτει από τους υποβαλλό-
µενους τιµοκαταλόγους στην αρµόδια Τελωνειακή Αρχή
από τους επίσηµους διανοµείς αυτοκινήτων, όπως αυτοί
προσδιορίζονται από τον Κανονισµό (ΕΚ) 1400/2002 της
Επιτροπής της 31ης Ιουλίου 2002 (EE L 203, της 1ης Αυ-
γούστου 2002), συµπεριλαµβανοµένης και της αξίας του
προαιρετικού (EXTRA) αυτού εξοπλισµού.
Για µεταχειρισµένα επιβατικά αυτοκίνητα, λαµβάνεται

υπόψη η κατά τα παραπάνω τιµή χονδρικής πώλησης ό-
µοιου κατά µάρκα, τύπο, παραλλαγή και έκδοση καινούρ-
γιου επιβατικού αυτοκινήτου µε τον ίδιο εξοπλισµό, κατά
το χρόνο κυκλοφορίας του στη διεθνή αγορά, αφού αυτή
µειωθεί κατά το ποσοστό αποµείωσης που ορίζεται ανά-
λογα µε την ηλικία του και την κατηγορία αµαξώµατος.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, καθορίζο-
νται τα ως άνω ποσοστά ανά εξάµηνο και έτος ηλικίας
του αυτοκινήτου και ανά κατηγορία αµαξώµατος. Τα
στοιχεία που λαµβάνονται υπόψη για τον καθορισµό των
εν λόγω ποσοστών, καθώς και ο τρόπος προσδιορισµού
των ποσοστών των ενδιάµεσων µηνών καθορίζονται µε
την απόφαση της παραγράφου 4 του παρόντος άρθρου.
Η φορολογητέα αξία, µετά την ως άνω αποµείωση,

µειώνεται περαιτέρω ποσοστιαία µε χρήση συντελεστή
0,30 για κάθε 500 επιπλέον χιλιόµετρα που έχουν διανυ-
θεί από τον ετήσιο µέσο όρο. Η αποµείωση βάσει διανυ-
θέντων χιλιοµέτρων δεν πρέπει να ξεπερνά το 30% της
αξίας που προσδιορίζεται µετά την ως άνω αποµείωση.
Ο ετήσιος µέσος όρος διανυθέντων χιλιοµέτρων, για

σκοπούς εφαρµογής της παρούσας διάταξης, ορίζεται
στις δεκαπέντε χιλιάδες (15.000). Η συνολική αποµείω-
ση, περιλαµβανόµενης και της αποµείωσης λόγω διανυ-
θέντων χιλιοµέτρων πέραν του µέσου όρου, δεν δύναται
να υπερβαίνει το 95%.
β) Τα έξοδα ασφάλισης και µεταφοράς του αυτοκινή-

του στη χώρα.»
2. Η ισχύς της διάταξης του παρόντος άρθρου αρχίζει

ένα µήνα µετά τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου.

Άρθρο έκτο 
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 3833/2010

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 3833/2010 (Α΄ 40)
προστίθεται τρίτο εδάφιο ως εξής:

«Ο φόρος πολυτελείας δεν επιβάλλεται σε κοινοτικά
αυτοκίνητα οχήµατα τα οποία έχουν ταξινοµηθεί σε άλ-
λο κράτος-µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης πριν από την
έναρξη ισχύος των διατάξεων του παρόντος άρθρου.»

2. Η περίπτωση α΄ της παρ. 3 του άρθρου 17 του
ν. 3833/2010 αντικαθίσταται ως εξής:

«α) Τα επιβατικά αυτοκίνητα που προορίζονται να κυ-
κλοφορήσουν ως δηµόσιας χρήσης, τα αυτοκινούµενα
τροχόσπιτα, τα ασθενοφόρα, οι νεκροφόρες, τα οχήµα-
τα µεταφοράς κρατουµένων (κλούβες), τα ηλεκτροκίνητα
αυτοκίνητα, καθώς και τα αυτοκίνητα οχήµατα µε µικτό
βάρος µέχρι 3,5 τόνους της Δασµολογικής Κλάσης 87.03
της πρώτης και δεύτερης υποπερίπτωσης της περίπτω-
σης ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 123 του ν. 2960/2001.»

3. Η περίπτωση στ΄ εντός του πίνακα «είδος» της παρ.
4 του άρθρου 17 του ν. 3833/2010 αντικαθίσταται ως ε-
ξής:

«στ) Μαργαριτάρια ακατέργαστα ή κατεργασµένα, πο-
λύτιµες ή ηµιπολύτιµες πέτρες, πέτρες, συνθετικές η α-
νασχηµατισµένες, κατεργασµένες ή ακατέργαστες. Ε-
ξαιρούνται εκείνες που προορίζονται για βιοµηχανική
χρήση. Διαµάντια έστω και κατεργασµένα Δ.Κ. 71.01, ΕΧ
71.02, ΕΧ 71.03 και 71.04.»

Άρθρο έβδοµο
Κατάργηση εισφοράς τραπέζης και φόρου υπέρ Α.Ε.Ι.

1. Η προβλεπόµενη από την υπ΄ αριθµ. 7887/1946
κ.υ.α. των Υπουργών Εµπορίου και Οικονοµικών εισφο-
ρά, όπως καθορίσθηκε µε την υπ΄ αριθµ. 25323/31.8.1960
(Β΄ 494) όµοια απόφαση η οποία κυρώθηκε µε την παρά-
γραφο 4ΙΓ΄ του άρθρου 64 του Κεφαλαίου Ε΄ του
ν. 1249/1982 (Α΄ 43), καταργείται.
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2. Η παράγραφος 3 του άρθρου 61 του ν. 1249/1982
(Α΄ 43) καταργείται.

3. Ο προβλεπόµενος από τις διατάξεις της περίπτωσης
Γ΄ του άρθρου 17 του ν. 3341/1925 (Α΄ 154), όπως αντι-
καταστάθηκε από το άρθρο 8 του α.ν. 788/1948 (Α΄ 241)
και τροποποιήθηκε µε το ν.δ. 3883/1958 (Α΄ 181) φόρος,
καταργείται.

4. Η περίπτωση 2α της υποπαραγράφου Θ1 της παρ. Θ
του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) καταργεί-
ται.

5. Η ισχύς της διάταξης αυτής αρχίζει από 1.1.2014. 

Άρθρο όγδοο
Ρυθµίσεις για τα χορηγούµενα αυτοκίνητα οχήµατα 

κατά την Ελληνική Προεδρία του Συµβουλίου της Ε.Ε.

1. Επιτρέπεται η είσοδος σε φορολογική αποθήκη του
άρθρου 134 του ν. 2960/2001, µε αναστολή των οφειλό-
µενων φορολογικών επιβαρύνσεων, των επιβατικών οχη-
µάτων που διατίθενται από χορηγό εταιρεία στο Υπουρ-
γείο Εξωτερικών, στο πλαίσιο ανάληψης από τη χώρα
µας της Ελληνικής Προεδρίας του Συµβουλίου της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, το πρώτο εξάµηνο του έτους 2014. Η
είσοδος των οχηµάτων στη φορολογική αποθήκη που
χρησιµοποιεί η χορηγός εταιρεία, πραγµατοποιείται µε
την υποβολή της προβλεπόµενης από το άρθρο 129 του
ν. 2960/2001 Δήλωσης Άφιξης Οχήµατος.

2. Τα οχήµατα εξέρχονται από τη φορολογική αποθή-
κη προσωρινά και για το χρονικό διάστηµα από
15.12.2013 έως και 15.7.2014, τίθενται στη διάθεση του
Υπουργείου Εξωτερικών, προκειµένου να χρησιµοποιη-
θούν αποκλειστικά για τις ανάγκες της Ελληνικής Προε-
δρίας, τηρουµένων κατά τα λοιπά των όρων και προϋπο-
θέσεων που ορίζονται από τις ισχύουσες διατάξεις.

3. Για την προσωρινή κυκλοφορία στη χώρα, χορηγού-
νται άδειες κυκλοφορίας και κρατικές πινακίδες από τις
Υπηρεσίες Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρει-
ας Αττικής στο όνοµα της χορηγού εταιρείας, ύστερα α-
πό την κατάθεση των αδειών κυκλοφορίας που έχουν εκ-
δοθεί στο άλλο κράτος - µέλος. Οι πινακίδες κυκλοφο-
ρίας του άλλου κράτους - µέλους παραδίδονται µε  ευθύ-
νη της χορηγού εταιρείας στην αρµόδια τελωνειακή αρ-
χή.
Οι υπηρεσίες Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περι-

φέρειας Αττικής ενηµερώνουν εγγράφως τις αρµόδιες
αρχές του άλλου κράτους - µέλους για τη χορήγηση
στοιχείων κυκλοφορίας σε οχήµατα που έχουν προηγου-
µένως ταξινοµηθεί σε αυτό, καθώς και για την επαναχο-
ρήγηση των στοιχείων κυκλοφορίας στη χορηγό εται-
ρεία. Οι άδειες κυκλοφορίας παραµένουν στην  υπηρε-
σία Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας Αττι-
κής.
Μετά τη λήξη της ως άνω προθεσµίας, οι άδειες κυ-

κλοφορίας των άλλων κρατών - µελών επιστρέφονται
στη χορηγό εταιρεία ύστερα από σχετική αίτησή της µε
παράλληλη παράδοση των αδειών και πινακίδων που έ-
χουν χορηγηθεί για την προσωρινή κυκλοφορία στη χώ-
ρα. Η τελωνειακή αρχή µετά από  αίτηση της χορηγού ε-
ταιρείας επιστρέφει τις πινακίδες κυκλοφορίας του άλ-
λου κράτους - µέλους και τα οχήµατα επανεισάγονται
στη φορολογική  αποθήκη προκειµένου στη συνέχεια να
λάβουν νόµιµο τελωνειακό προορισµό.

Άρθρο ένατο
Τροποποιήσεις του ν. 2960/2001 σχετικά 

µε τον ηλεκτρονικό έλεγχο εισροών - εκροών 
στις φορολογικές αποθήκες και τις αποθήκες 

τελωνειακής αποταµίευσης και τις υποχρεώσεις 
των διερχόµενων πλοίων

1. Η παρ. 7 του άρθρου 12 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265)
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» αντικαθίσταται ως ε-
ξής:

«7. Ο πλοίαρχος δεν υποχρεούται στην τήρηση των
διατάξεων του παρόντος άρθρου όταν transit διερχόµενο
πλοίο, αποπλέει χωρίς να  ελευθεροκοινωνήσει, εντός
προθεσµίας σαράντα οκτώ (48) ωρών από τον κατά-
πλου.»

2. Στο τέλος της παραγράφου 4 του άρθρου 33 του
ν. 2960/2001 προστίθεται παράγραφος 5 που έχει ως ε-
ξής:

«5. Ειδικά για τις αποθήκες τελωνειακής αποταµίευ-
σης στις οποίες  κατέχονται ενεργειακά προϊόντα του
άρθρου 73, εκτός των υγραερίων των  περιπτώσεων ιγ΄,
ιδ΄ και ιε΄ της παραγράφου 1 του ίδιου, άρθρου, εγκαθί-
στανται ολοκληρωµένα συστήµατα ηλεκτρονικού ελέγ-
χου εισροών εκροών στα οποία, συνδέεται υποχρεωτικά
φορολογικός  ηλεκτρονικός µηχανισµός.
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Α-

νάπτυξης και  Ανταγωνιστικότητας, καθορίζονται οι προ-
διαγραφές και ρυθµίζονται τα θέµατα εγκατάστασης των
συστηµάτων ελέγχου εισροών - εκροών, των συστηµά-
των ιχνηθέτησης, καθώς και οι διαδικασίες, οι όροι και οι
προϋποθέσεις της εγκατάστασης για το κάθε είδος καυ-
σίµου, των φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών, το
ακριβές χρονοδιάγραµµα εφαρµογής και κάθε αναγκαία
λεπτοµέρεια.»

3. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 63 του
ν. 2960/2001 αντικαθίσταται ως εξής:

«Ειδικά για τις φορολογικές αποθήκες ενεργειακών
προϊόντων του άρθρου 73, εκτός των υγραερίων των πε-
ριπτώσεων ιγ΄, ιδ΄ και ιε΄ της παραγράφου 1 του ίδιου
άρθρου, εγκαθίστανται ολοκληρωµένα συστήµατα ηλε-
κτρονικού ελέγχου εισροών-εκροών στα οποία συνδέε-
ται υποχρεωτικά φορολογικός ηλεκτρονικός µηχανι-
σµός.» 

Άρθρο δέκατο 
Τροποποιήσεις των νόµων 3986/2011 και 2238/1994

1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 31 του
ν. 3986/2011 (Α΄ 152) καταργείται από τις 23.1.2013, η-
µεροµηνία ισχύος των διατάξεων της  παραγράφου 4
του άρθρου 10 του v. 3986/2011.

2. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 31 του v. 3986/2011
προστίθεται τελευταίο εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά για το οικονοµικό έτος 2013, εξαιρούνται από
την επιβολή του τέλους επιτηδεύµατος τα πρόσωπα που
ασκούν ατοµική εµπορική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγ-
γελµα και παρουσιάζουν αναπηρία  άνω του ογδόντα
τοις εκατό (80%).»

3.α. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 7 του
ν. 2238/1994 (Κ.Φ.Ε., Α΄ 151) αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Τα πρόσωπα που αναφέρονται στις περιπτώσεις β΄
έως η΄ της προηγούµενης παραγράφου, θεωρείται ότι
βαρύνουν τον φορολογούµενο εφόσον συνοικούν µε αυ-
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τόν και το ετήσιο φορολογούµενο, πραγµατικό ή τεκ-
µαρτό και απαλλασσόµενο εισόδηµά τους δεν υπερβαί-
νει το ποσό των τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ ή το ποσό
των έξι χιλιάδων (6.000) ευρώ αν αυτά παρουσιάζουν α-
ναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω.»
β. Η διάταξη της παραγράφου  αυτής ισχύει για το οι-

κονοµικό έτος 2014.
4. Οι δαπάνες αγοράς αγαθών και λήψης υπηρεσιών

του άρθρου 9 του ν. 2238/1994, που αφορούν το οικονο-
µικό έτος 2013, λαµβάνονται υπόψη και στην περίπτωση
που συµπεριληφθούν σε εκπρόθεσµες µέχρι 25.11.2013
αρχικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος.

Άρθρο ενδέκατο 
Υποβολή περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. 
από υποκείµενους στο φόρο που είναι 

εγκατεστηµένοι σε άλλο κράτος - µέλος της Ε.Ε. 
και τροποποίηση διατάξεων του Κώδικα Φ.Π.Α.

1. Υποκείµενοι στο φόρο εγκατεστηµένοι σε άλλο
κράτος - µέλος της E.E., οι οποίοι δεν έχουν ορίσει φο-
ρολογικό αντιπρόσωπο και δεν έχουν µόνιµη εγκατάστα-
ση στην Ελλάδα, οι οποίοι έχουν πραγµατοποιήσει ή
πρόκειται να πραγµατοποιήσουν έως 31.12.2013, πρά-
ξεις για τις οποίες είναι οι ίδιοι υπόχρεοι για την καταβο-
λή του Φ.Π.Α. στην Ελλάδα, µπορούν να καταβάλουν
τον οφειλόµενο Φ.Π.Α. χωρίς κυρώσεις, µε την πρώτη ε-
µπρόθεσµη περιοδική δήλωση που θα υποβληθεί το αρ-
γότερο για το τέταρτο τρίµηνο του έτους 2013.

2. Το τέταρτο εδάφιο της περίπτωσης δ(ii) της παρ. 2
του άρθρου 8 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000, Α΄ 248)
αντικαθίσταται ως εξής:

«Ειδικά για την πρώτη εφαρµογή, η αίτηση επιλογής
φορολόγησης µπορεί να  υποβληθεί µέχρι την 31η Δε-
κεµβρίου 2013, µε έναρξη εφαρµογής από 1.1.2013, µε
την προϋπόθεση ότι µε την περιοδική δήλωση του Δε-
κεµβρίου ή του τέταρτου τριµήνου θα καταβληθεί ο φό-
ρος που αναλογεί για το διάστηµα από 1.1.2013 µέχρι
31.12.2013.»

3. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης δ(ii) της παρ. 2
του άρθρου 8 του Κώδικα Φ.Π.Α., αντικαθίσταται ως ε-
ξής:

«Στις περιπτώσεις αυτές απαιτείται η υποβολή αίτησης
επιλογής  φορολόγησης µέχρι 31.12.2013.»

4. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης η΄ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 35 του Κώδικα Φ.Π.Α. αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«Κατ' εξαίρεση του προηγούµενου εδαφίου, υπόχρεος
στο φόρο είναι ο λήπτης των αγαθών υποκείµενος στο
φόρο, που διαθέτει ΑΦΜ/Φ.Π.Α., στο εσωτερικό της χώ-
ρας ανεξαρτήτως του τόπου εγκατάστασής του, στην
περίπτωση που ο προµηθευτής των αγαθών δεν είναι ε-
γκατεστηµένος στη  χώρα και έχει λάβει άδεια ο ίδιος ή
επιχείρηση που ανήκει στον ίδιο όµιλο για αναστολή κα-
ταβολής του φόρου κατά την εισαγωγή αγαθών στην Ελ-
λάδα, σύµφωνα µε την περίπτωση α΄ της παρ. 4 του άρ-
θρου 29 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265).»

5.α. Στο Παράρτηµα III Κεφάλαιο Α΄ «ΑΓΑΘΑ» του Κώ-
δικα Φ.Π.Α. προστίθεται παράγραφος 30, ως εξής:

«30. Καφέδες και ροφήµατα σοκολάτας κάθε είδους
και αφεψήµατα, όπως  τσάι, χαµοµήλι κ.λπ., που παρα-
σκευάζονται ως έτοιµα προς κατανάλωση  ποτά κατόπιν
παραγγελίας του πελάτη από επιχειρήσεις εστίασης
(Δ.Κ. ΕΧ 2202).» 

β. Η διάταξη της προηγούµενης υποπαραγράφου ισχύ-
ει µέχρι 31.12.2013.

Άρθρο δωδέκατο  
Συµπλήρωση διατάξεων για το Σύστηµα Μητρώων 

Τραπεζικών Λογαριασµών και Λογαριασµών Πληρωµών

1. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 62 του
ν. 4170/2013 (Α΄ 163) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Τα στοιχεία και οι πληροφορίες που διαβιβάζονται α-
πό τα πιστωτικά ιδρύµατα και τα ιδρύµατα πληρωµών µέ-
σω του Σ.Μ.Τ.Λ. και Λ.Π. αφορούν τις υποχρεώσεις των
ιδρυµάτων αυτών σύµφωνα µε τις διατάξεις του
ν. 3691/2008 κατά την τελευταία δεκαετία από την ηµε-
ροµηνία υποβολής κάθε αιτήµατος παροχής πληροφο-
ριών προς το Σ.Μ.Τ.Λ. και Λ.Π..»

2. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 62 του
ν. 4170/2013 αντικαθίσταται ως εξής:

«Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, µετά από
εισήγηση της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων
και της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµά-
των, ορίζεται υπεύθυνος διαχείρισης του Σ.Μ.Τ.Λ. και
Λ.Π. και χωρίς προηγούµενη άδεια από την Αρχή Προ-
στασίας Δεδοµένων Προσωπικού Χαρακτήρα εκδίδεται
Κανονισµός Διαχείρισης της Λειτουργίας του εντός απο-
κλειστικής προθεσµίας δύο (2) µηνών, στον οποίο ειδικό-
τερα ορίζεται η διαδικασία διασύνδεσης και επικοινωνίας
των αρχών, υπηρεσιών και φορέων του Δηµοσίου µε τα
υπόχρεα πρόσωπα, o τρόπος καταγραφής των πληροφο-
ριών και στοιχείων που επιτρέπει την προσήκουσα απο-
τύπωση και διαβίβασή τους και κάθε άλλο  σχετικό θέµα
µε τη διαχείριση της λειτουργίας του Σ.Μ.Τ.Λ. και Λ.Π..»

3. Στο τέλος της παρ. 5 του άρθρου 62 του ν. 4170/2013
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Στις περιπτώσεις που κατά τη διαδικασία της αυτο-
µατοποιηµένης πρόσβασης στο Σ.Μ.Τ.Λ. και Λ.Π., από τα
τραπεζικά ιδρύµατα διαβιβαστούν στοιχεία και πληροφο-
ρίες που αφορούν πρόσωπα διαφορετικά από αυτά που
περιλαµβάνονται στο αίτηµα παροχής πληροφοριών, αυ-
τό δεν συνιστά παραβίαση του επαγγελµατικού και τρα-
πεζικού απορρήτου, καθώς και του απορρήτου των στοι-
χείων, σύµφωνα µε τη νοµοθεσία περί προστασίας προ-
σωπικών δεδοµένων µόνο στην περίπτωση που αυτό ο-
φείλεται στην εφαρµογή συγκεκριµένου αλγορίθµου
που θα προσδιοριστεί µε απόφαση του Υπουργού Οικο-
νοµικών.»

4. Στην παρ. 6 του άρθρου 62 του ν. 4170/2013 οι λέ-
ξεις «τα διαβιβαζόµενα και τηρούµενα στοιχεία» αντικα-
θίστανται µε τις λέξεις «οι µορφότυποι των διαβιβαζόµε-
νων και τηρούµενων  στοιχείων».

Άρθρο δέκατο τρίτο
Τέλος παραµονής και πλόων (Τ.Π.Π.) πλοίων αναψυχής

και µικρών σκαφών

1. Θεσπίζεται ειδικό τέλος υπέρ του Δηµοσίου µε την
ονοµασία «Τέλος Παραµονής και Πλόων» (Τ.Π.Π.), το ο-
ποίο βαρύνει: α) όλα τα πλοία αναψυχής/ ιδιωτικά και ε-
παγγελµατικά, β) τα µηχανοκίνητα µικρά σκάφη ολικού
µήκους επτά (7) µέτρων και άνω και γ) τα επαγγελµατικά
τουριστικά ηµερόπλοια ολικού µήκους επτά (7) µέτρων
και άνω.
Το Τ.Π.Π. επιβάλλεται για όλα τα προαναφερθέντα
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πλοία και µικρά σκάφη, ανεξάρτητα από τη σηµαία τους,
τα οποία πλέουν, ελλιµενίζονται ή αγκυροβολούν στα
ελληνικά χωρικά ύδατα.

2. Το Τ.Π.Π. υπολογίζεται σε ετήσια βάση, ισχύει από
την 1η Ιανουαρίου έως την 31η  Δεκεµβρίου κάθε έτους
και καθορίζεται ως εξής:
α. Για τα ολικού µήκους από επτά (7) µέτρα έως και ο-

κτώ (8) µέτρα σε διακόσια (200) ευρώ.
β. Για τα ολικού µήκους άνω των οκτώ (8) µέτρων και

έως και δέκα (10) µέτρα σε τριακόσια (300) ευρώ.
γ. Για τα ολικού µήκους άνω των δέκα (10) µέτρων και

έως και δώδεκα (12) µέτρα σε τετρακόσια (400) ευρώ.
δ. Για τα ολικού µήκους άνω των (12) µέτρων: αα) ανά

έτος, εκατό (100) ευρώ ανά µέτρο, υπολογιζόµενο από
το πρώτο µέτρο ή ββ) ανά µήνα δέκα (10) ευρώ ανά µέ-
τρο, υπολογιζόµενο από το πρώτο µέτρο. Η χρέωση για
τα επαγγελµατικά πλοία αναψυχής και τα επαγγελµατι-
κά τουριστικά ηµερόπλοια µειώνεται στο ήµισυ µε την
προϋπόθεση της αποκλειστικής επαγγελµατικής χρή-
σης.

3. Εφόσον τα πλοία της περίπτωσης δ΄ της παραγρά-
φου 2 του παρόντος ελλιµενίζονται µόνιµα στην Ελληνι-
κή Επικράτεια, παρέχεται έκπτωση τριάντα τοις εκατό
(30%). Με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαί-
ου ορίζονται τα κριτήρια του µόνιµου ελλιµενισµού, ο
τρόπος απόδειξής του για την παροχή της έκπτωσης και
κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της πα-
ρούσας παραγράφου.

4. Για τον υπολογισµό του Τ.Π.Π. λαµβάνεται υπόψη
το ολικό µήκος του πλοίου ή του µικρού σκάφους, το ο-
ποίο αναγράφεται στο έγγραφο εθνικότητας ή στο πι-
στοποιητικό αξιοπλοΐας ή στο πιστοποιητικό καταµέτρη-
σης ή την άδεια εκτέλεσης πλόων.

5. α. Η πληρωµή του Τ.Π.Π. διενεργείται µε ηλεκτρονι-
κό τρόπο ως εξής:
αα. για τα πλοία ή µικρά σκάφη που βρίσκονται στην

Ελληνική Επικράτεια κατά το µήνα Δεκέµβριο εκάστου
έτους για το Τ.Π.Π. του επόµενου έτους,
ββ. για τα πλοία ή µικρά σκάφη που θα εισέλθουν στην

Ελληνική Επικράτεια πριν από την είσοδο ή κατά την εί-
σοδό τους. 
β. Εναλλακτικά, η πληρωµή του Τ.Π.Π. µπορεί να

πραγµατοποιηθεί ως εξής: 
αα. Για τα πλοία ή µικρά σκάφη υπό σηµαία κράτους -

µέλους της Ε.Ε., που εισέρχονται στην Ελληνική Επι-
κράτεια, στη Λιµενική Αρχή η οποία εκδίδει το
ΔΕ.Κ.Π.Α..
ββ. Για τα πλοία ή τα µικρά σκάφη υπό σηµαία χώρας

εκτός της Ε.Ε., που εισέρχονται στην Ελληνική Επικρά-
τεια, στην Τελωνειακή Αρχή η οποία εκδίδει το Δελτίο
Κίνησης (Transit Log).
γγ. Για τα πλοία ή τα µικρά σκάφη, ανεξαρτήτως ση-

µαίας, τα οποία βρίσκονται στην Ελληνική Επικράτεια
κατά το χρόνο έναρξης ισχύος του παρόντος άρθρου,
διενεργείται στην αρµόδια Δ.Ο.Υ. ή τη Λιµενική Αρχή.
γ. Η απόδειξη καταβολής του Τ.Π.Π. φυλάσσεται µαζί

µε τα ναυτιλιακά έγγραφα του πλοίου ή τού µικρού σκά-
φους και επιδεικνύεται στις αρµόδιες Λιµενικές, Τελω-
νειακές και Φορολογικές Αρχές όποτε ζητηθεί.
δ. Εάν κατά τον έλεγχο από την αρµόδια Λιµενική, Φο-

ρολογική ή Τελωνειακή Αρχή διαπιστωθεί ότι δεν έχει
καταβληθεί το Τ.Π.Π., απαγορεύεται ο απόπλους του
πλοίου ή του µικρού σκάφους µέχρι την πληρωµή του, η
οποία πραγµατοποιείται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις

υποπαραγράφους α΄ και β΄ της παρούσας. Σε κάθε περί-
πτωση που διαπιστώνεται ότι δεν έχει πληρωθεί το
Τ.Π.Π. επιβάλλεται πρόστιµο ίσο µε το εκατό τοις εκατό
(100%) του ετησίως αναλογούντος Τ.Π.Π., χωρίς έκπτω-
ση.

6. Τυχόν αναχώρηση του πλοίου ή του µικρού σκά-
φους από την Ελληνική Επικράτεια για οποιονδήποτε
λόγο, οποτεδήποτε πριν από τη λήξη της ισχύος του
Τ.Π.Π. δεν γεννά την υποχρέωση επιστροφής οποιουδή-
ποτε ποσού από το Δηµόσιο.
Σε περίπτωση επανεισόδου του πλοίου ή του µικρού

σκάφους στην Ελληνική Επικράτεια, ενόσω ισχύει το
Τ.Π.Π., δεν υπάρχει απαίτηση εκ νέου καταβολής του
Τ.Π.Π. για το χρονικό διάστηµα µέχρι τη λήξη της ισχύος
του.

7.α. Υπόχρεος σε καταβολή του Τ.Π.Π. είναι: α) ο πλοι-
οκτήτης ή ο εφοπλιστής του επαγγελµατικού πλοίου α-
ναψυχής ή του επαγγελµατικού τουριστικού ηµερόπλοι-
ου ή ο νόµιµος εκπρόσωπός του, β) ο πλοιοκτήτης ή ο
κάτοχος ή ο χρήστης του ιδιωτικού πλοίου αναψυχής,
καθώς και γ) ο ιδιοκτήτης ή ο κάτοχος ή ο χρήστης του
µικρού σκάφους. Οι ως άνω ευθύνονται αλληλεγγύως
και εις ολόκληρο για την πληρωµή του Τ.Π.Π..
β. Τα θέµατα που αφορούν τη βεβαίωση, τον έλεγχο

και την έκδοση καταλογιστικών πράξεων διέπονται από
τις ισχύουσες διατάξεις.
Με απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ναυτι-

λίας και Αιγαίου ρυθµίζεται ο τρόπος και η διαδικασία εί-
σπραξης του Τ.Π.Π. και κάθε άλλο σχετικό θέµα για την
εφαρµογή του παρόντος.

8. Για την εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος άρ-
θρου οι όροι που χρησιµοποιούνται έχουν την ακόλουθη
έννοια:
α. Πλοίο αναψυχής: είναι κάθε σκάφος ολικού µήκους

άνω των επτά (7) µέτρων προκειµένου για ιστιοφόρο και
άνω των δώδεκα (12) µέτρων προκειµένου για µηχανοκί-
νητο, το οποίο έχει τη δυνατότητα από τη γενική κατα-
σκευή του να χρησιµοποιείται για την εκτέλεση ταξιδιών
αναψυχής.
β. Επαγγελµατικό πλοίο αναψυχής: είναι το πλοίο ανα-

ψυχής µεταφορικής ικανότητας έως και σαράντα εννέα
(49) επιβατών, το οποίο διαθέτει επαρκείς και κατάλλη-
λους χώρους ενδιαίτησης ειδικά για τους επιβάτες, για
την εκµετάλλευση του οποίου συνάπτεται σύµβαση ολι-
κής ναύλωσης.
γ. Ιδιωτικό πλοίο αναψυχής: είναι το πλοίο αναψυχής

που δεν είναι επαγγελµατικό σύµφωνα µε τις διατάξεις
της περίπτωσης β΄ παρούσας παραγράφου.
δ. Μικρό σκάφος: κάθε σκάφος ολικού µήκους έως και

επτά (7) µέτρων προκειµένου για ιστιοφόρο και έως και
δώδεκα (12) µέτρων προκειµένου για µηχανοκίνητο, το
οποίο χρησιµοποιείται για αναψυχή.
ε.  Επαγγελµατικό Τουριστικό Ηµερόπλοιο:  είναι το µι-

κρό σκάφος ή το πλοίο αναψυχής ή το επιβατηγό τουρι-
στικό πλοίο, υπό σηµαία κράτους - µέλους της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου, το
οποίο εκτελεί ηµερήσιο θαλάσσιο ταξίδι εντός ενός ει-
κοσιτετραώρου µεταξύ λιµένων, ακτών και όρµων της
Ελληνικής Επικράτειας, µε δυνατότητα προέκτασής του
στην αλλοδαπή, µε ενιαίο ατοµικό εισιτήριο ή οµαδικό ει-
σιτήριο το οποίο συνοδεύεται από ονοµαστική κατάστα-
ση επιβατών.

9. Το Τ.Π.Π. επιβάλλεται για παραµονή στην Ελληνική
Επικράτεια από 1.1.2014.
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Άρθρο δέκατο τέταρτο
Έναρξη ισχύος

Ο παρών νόµος ισχύει από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.
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